[image: image1.png]

Администрация города Иванова Ивановской области

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ

Приказ

   «14» июля  2016 г.

                          № 1-03-73
Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Иванова, администрируемых комитетом по культуре Администрации города Иванова.

В целях соблюдения постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393, урегулирования вопросов признания неуплаченных платежей в бюджет города Иванова
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Иванова, администрируемых комитетом по культуре Администрации города Иванова (далее – Порядок).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета

         С.И. Фролов
Утвержден приложением к приказу

 председателя комитета по культуре
Администрации города Иванова
от 14 июля 2016 № 1-03-73
Порядок

принятия решений о признании безнадёжной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет города Иванова, администрируемых комитетом по культуре Администрации города Иванова

1. Настоящий порядок устанавливает правила и условия принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Иванова, администрируемых комитетом по культуре Администрации города Иванова   (далее – Порядок).

Порядок распространяется на все виды платежей, администрируемых Комитетом по культуре Администрации города Иванова:

- прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов;

- доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских округов;

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов;

- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов;

- прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов.
2. Для целей настоящего Порядка под задолженностью по платежам в бюджет города Иванова (далее – бюджет города) понимаются платежи (в том числе пени и штрафы за просрочку платежей), не уплаченные в установленный срок (далее – задолженность).
3. Решения о признании безнадёжной к взысканию задолженности принимаются администратором доходов бюджета.
4. Задолженность по платежам в бюджет города признаётся безнадёжной к взысканию в случаях, установленных статьёй 47.2 consultantplus://offline/ref=23277EAB18EC2AE4CA5DD66E3327F35BC14D22C3D9C64CF52ACF3B81B9F1FEB04CCC6DAE7C5Fk8bENБюджетного кодекса Российской Федерации:

4.1. Смерть физического лица – плательщика платежей или объявление его в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, умершим, в том числе зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя,– в сумме, не подлежащей погашению наследниками в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации.

4.2. Признание банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в бюджет города в соответствии с Федеральным законом consultantplus://offline/ref=23277EAB18EC2AE4CA5DD66E3327F35BC14D22C9DAC84CF52ACF3B81B9kFb1Nот 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности, непогашенной по причине недостаточности имущества должника.
4.3. Ликвидация организации – плательщика платежей в бюджет города в части задолженности, непогашенной по причине недостаточности имущества организации (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации.
4.4. Принятие судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока её взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесение судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет.
4.5. Вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности прошло более пяти лет, в случаях если:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет города банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
5. Помимо случаев, предусмотренных пунктом 4P0, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадёжными к взысканию в случае истечения установленного Кодексомconsultantplus://offline/ref=F904F2CA57353F4A2A6D1B69A08E2A12C6C05BF872B5F073F438912B67z2MBL Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.
6. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия решения о признании безнадёжной к взысканию задолженности, являются:

6.1. В случаях, указанных в пункте 4.1 Порядка:
- копия свидетельства о смерти физического лица или копия вступившего в силу судебного решения об объявлении физического лица умершим либо выписка из книги государственной регистрации актов гражданского состояния, выданная органом записи актов гражданского состояния, подтверждающая регистрацию факта смерти физического лица.
6.2. В случаях, указанных в пункте 4.2 Порядка:

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о прекращении деятельности в следствие признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в бюджет города Иванова;

- вступивший в законную силу акт арбитражного суда.
6.3. В случаях, указанных в пункте 4.3 Порядка:

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщика платежей в бюджет города Иванова;

- вступивший в законную силу акт арбитражного суда (в случае ликвидации организации по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)").

6.4. В случаях, указанных в пункте 4.4 Порядка:

- вступивший в законную силу судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет города в связи с истечением установленного срока её взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет города.

6.5. В случаях, указанных в пункте 4.5 P62Порядка:

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве":
- документы, составленные в рамках исполнительного производства и свидетельствующие об отсутствии у должника имущества, на которое может быть обращено взыскание, а принятые судебным приставом-исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества или доходов оказались безрезультатными;

- вступивший в законную силу судебный акт о возвращении заявления о признании должника банкротом или о прекращении производства по делу о банкротстве в связи с

отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
7. В целях подготовки решения о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города (далее – Решение) создана Комиссия по списанию и приемке к учету основных средств, утвержденная приказом председателя Комитета по культуре Администрации города Иванова от 14 января 2016 № 1-03-08 (далее Комиссии).

8. Состав Комиссии 4 человека: председатель Комиссии, члены Комиссии, секретарь Комиссии.
Обязанности возложить на действующую комиссию по списанию и приемке к учету основных средств, утвержденной приказом председателя Комитета по культуре Администрации города Иванова от 14 января 2016 № 1-03-08, состав комиссии:

- председатель Комиссии – заместитель председателя комитета;

- члены Комиссии – главный специалист комитета, ведущий бухгалтер МКУ ЦБ КК;

- секретарь Комиссии – ведущий специалист комитета.

К функциям Комиссии отнесено рассмотрение документов о признании задолженности безнадёжной к взысканию и принятие решения о её списании либо принятие решения о продолжении работы по её взысканию. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и назначаются председателем Комиссии (в случае отсутствия председателя – его заместителем).
Комиссия правомочна принимать Решения при условии присутствия на её заседании не менее 2/3 её участников. При несогласии с принятым Комиссией Решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме своё особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к принятому Решению.
По результатам рассмотрения представленных документов Комиссия принимает одно из следующих Решений:

- о дальнейшей работе по взысканию задолженности;

- о признании безнадёжной к взысканию задолженности и её списании.

Решение принимается отдельно по каждой организации, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу по соответствующему виду администрируемого дохода.

9. Подготовка Комиссией проекта Решения осуществляется в следующем порядке.

Секретарь комиссии, в течение 10 дней от момента поступления в адрес Комитета по культуре Администрации города Иванова документов, указанных в пункте 6, формирует комплект документов, необходимых для подготовки проекта Решения.
В комплект документов, необходимых для подготовки проекта Решения, должны входить:
- справка о суммах задолженности по платежам в бюджет города (далее – Справка о суммах задолженности) по форме согласно приложению № 1 к Порядку;

- выписка из бухгалтерской отчётности главного администратора доходов бюджета;

- документы, подтверждающие случай признания безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города, указанные в пункте 6 Порядка.
На основании представленного комплекта документов секретарь Комиссии в течение 5 дней формирует проект Решения. Председатель Комиссии назначает заседание Комиссии в срок не позднее 5 дней со дня поступления в адрес администратора доходов бюджета документов, указанных в пункте 6.

10. Решение Комиссии о дальнейшей работе по взысканию задолженности принимается в случае, если на рассмотрение Комиссией вопроса о признании безнадёжной к взысканию задолженности не представлены либо представлены не в полном объёме документы, установленные четвёртым – шестым абзацами пункта 9 Порядка, либо из представленных документов не следует наличие оснований, установленных пунктами 4, 5 Порядка.
11. Решение Комиссии оформляется актом о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города по форме согласно приложению № 2 к Порядку, содержащим следующую информацию:

- полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

-идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учёт налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);

- сведения о платеже, по которому возникла задолженность, включая дату её возникновения;

-код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет города, его наименование;

- сумму задолженности по платежам в бюджет города;

- сумму задолженности по пеням по соответствующим платежам в бюджет города;
- сумму задолженности по штрафам по соответствующим платежам в бюджет города;
- дату принятия решения о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города;
-подписи участников Комиссии.

Акт о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города утверждается руководителем Комитета по культуре Администрации города Иванова.

Копия утверждённого акта о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города направляется в финансовый орган администрации города.
12. Списание в бюджетном (бухгалтерском) учёте задолженности по платежам в бюджет осуществляется Комитетом по культуре Администрации города Иванова на основании решения о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города.
13. Комитет по культуре Администрации города Иванова осуществляет учёт принятых
Решений в реестре по форме согласно приложению № 3 к Порядку, обеспечивает сохранность документов, на основании которых были приняты данные Решения.

Реестр решений по суммам задолженности, признанным безнадёжными к взысканию и списанным, ведётся в электронном виде, в формате EXEL, который распечатывается в случаях возникновения необходимости, на основании официальных запросов уполномоченных органов.

14. Комитет по культуре Администрации города Иванова ежеквартально не позднее10 числа, следующего за отчётным кварталом, представляет в финансовый орган администрации города информацию о списании задолженности с бюджетного (бухгалтерского) учёта по форме согласно приложению № 4 к Порядку.

Приложение № 1
к Порядку принятия решений о признании
безнадёжной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет города Иванова
 утвержденному приказом
председателя комитета по культуре
Администрации города Иванова
от 14 июля 2016 № 1-03-73
Справка

о суммах задолженности по платежам в бюджет города
_____________________________________________________________________________
(наименование организации, ИНН/ОГРН/КПП организации, ИНН ФИО физического лица (при наличии))
по состоянию на "____" _____________ 20__ года

	№ п/п
	Вид платежа,

КБК
	Срок возникновения задолженности
	Сумма задолженности

всего, руб.
	в том числе:

	по основному платежу
	по пеням
	по штрафам

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Председатель комитета по культуре

Администрации города Иванова

            _______________________________

подпись

расшифровка подписи
Исполнитель

_______________________________

подпись

расшифровка подписи
"____" _____________ 20___
Приложение № 2

к Порядку принятия решений о признании
безнадёжной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет города Иванова
утвержденному приказом
председателя комитета по культуре
Администрации города Иванова
от 14 июля 2016 № 1-03-73

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель комитета по культуре

      Администрации города Иванова

______________________________

         подпись
        расшифровка подписи
АКТ № ____ от "___"________20__ года

о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города
	1.
	Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица)

	2.
	Идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учёт налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица)

	3.
	Сведения о платеже, по которому возникла задолженность, дата образования задолженности

	4.
	Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации,
По которому учитывается задолженность по платежам в бюджет города, его наименование

	5.
	Сумма задолженности по платежам в бюджет города

	6.
	Сумма задолженности по пеням по соответствующим платежам в бюджет города

	7.
	Сумма задолженности по штрафам по соответствующим платежам в бюджет города

	8.
	Дата принятия Комиссией решения о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города

Подписи членов Комиссии

(поимённо)

_______________________________

подпись

расшифровка подписи
Приложение № 3

к Порядку принятия решений о признании
безнадёжной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет города Иванова
утвержденному приказом
председателя комитета по культуре
Администрации города Иванова
от 14 июля 2016 № 1-03-73
Наименование администратора доходов

РЕЕСТР
решений по суммам задолженности, признанным безнадёжными к взысканию и списанным
	№

п/п
	Полное наименование должника
(фамилия, имя, отчество физического лица)
	 ИНН/ОГРН/КПП

ИНН физического лица (при наличии)
	Юридический адрес должника
	КБК
	Основание для признания задолженности, безнадёжной к взысканию, и её списания
(в соответствии с пунктами 4, 5 Порядка)
	Дата и номер
акта о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города
	Сумма задолженности всего, руб.
	из неё:

	по основному платежу, руб.
	по пеням, руб.
	по штрафам, руб.

	1
	Организации

	1.1.

	Итого по организациям

	2.
	Индивидуальные предприниматели

	2.1.

	Итого по индивидуальным предпринимателям

	3.
	Физические лица

	3.1.

	Итого по физическим лицам

	Итого по реестру

Приложение № 4

к Порядку принятия решений о признании
безнадёжной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет города Иванова
утвержденному приказом
председателя комитета по культуре
Администрации города Иванова
от 14 июля 2016 № 1-03-73
ИНФОРМАЦИЯ

о списании задолженности с бюджетного (бухгалтерского) учёта
за __ квартал 20___ года
Комитет по культуре Администрации города Иванова
администратор доходов
	№ п/п
	Вид платежа,

КБК
	Наименование

организации

(ИНН/ОГРН/КПП),

Фамилия, имя, отчество

физического

лица

(ИНН при наличии)
	Срок возникновения задолженности
	Сумма задолженности

всего, руб.
	в том числе:
	Дата списания  задолженности в бюджетном (бухгалтерском) учёте

	по основному платежу
	по пеням
	по штрафам

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого по КБК

	Всего

Председатель комитета по культуре

Администрации города Иванова

            _______________________________

подпись

расшифровка подписи
Исполнитель

_______________________________

подпись

расшифровка подписи
7